cioneis mas que la cualidad de hijos de Dios, y sostenedla con la pureza de vuestras costumbres. Vosotros no teneis mas que un Padre, el cual está en el cielo. Aprenda de aquí el grande á no ensoberbecerse con su estado, y á mirar al pobre como su hermano; y no menos debe aprender el pobre á no envidiar la suerte del grande, puesto que tiene á Dios por padre, lo mismo que él, y que está destinado á la misma herencia en el cielo: herencia mucho mas segura para los pobres que para los ricos; en donde las primeras plazas no se dan sino á los mas humildes, y donde no se entra sino despues de haberse hecho pequeños como los niños. En fin, el Salvador concluye su instruccion por este oráculo, el cual contiene una verdad práctica que sirve de base á todas las virtudes cristianas, que cualquiera que se ensalzare será humillado, y cualquiera que se humillare será ensalzado. El polvo no se levanta sino para caer, y solo se levanta pisándolo. El orgullo es el mayor enemigo de nuestro reposo, y el tirano del corazón humano: no nos solicita á subir muy alto, sino para hacernos dar mayores caidas. No hay verdadero mérito, ni por consiguiente verdadera gloria, sino en la humildad.

La oracion de la misa de este dia es como sigue:

Perfice, quæsumus, Domine, benignus in nobis observantiæ sanctæ subsidium: ut quæ te auctore facienda cognovimus, te operante impleamus. Per Dominum...

Continuad, Señor, dándonos por vuestra bondad la asistencia de que necesitamos para observar perfectamente el santo ayuno, á fin de que conociendo cuales son las cosas que exigis de nosotros, las hagamos con el auxilio de vuestra gracia. Por nuestro Señor, etc.

La Epistola está sacada del tercer libro de los Reyes, cap. 17.

In diebus illis: Factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Surge, et vade in Sarephta Sidoniorum, et manebis ibi: præcepi enim ibi mulieri viduæ, ut pascat te. Surrexit, et abiit in Sarephta. Cùmque venisset ad portam civitatis, apparuit ei mulier vi-

En aquellos dias le dirigió el Señor su palabra á Elías Thesbita y le dijo: Levántate, y vé á Sarepta, ciudad de los sidonios, y estate allí, porque yo he mandado á una mujer viuda de allí que te alimente. Levántose inmediatamente Elías, y fué á Sarepta. Cuando llegó á la

dua colligens ligna, et vocavit eam, dixitque ei: Da mihi paululum aquæ in vase, ut bibam. Cùmque illa pergeret ut afferret, clamavit post tergum ejus, dicens: Affer mihi, obsecro, et bucellam panis in manu tua. Quæ respondit: Vivit Dominus Deus tuus, quia non habeo panem, nisi quantum pugillus capere potest farinæ in hydria, et paululum olei in lecytho: en colligo duo ligna ut ingrediatur, et faciam illud mihi et filio meo, ut comedamus, et moriamur. Ad quam Elias ait: Noli timere, sed vade, et fac sicut dixisti: verumtamen mihi primum fac de ipsa farinula subcineritium panem parvulum, et affer ad me: tibi autem et filio tuo facies postea. Hæc autem dicit Dominus Deus Israel: Hydria farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur usque ad diem, in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terræ. Quæ abiit, et fecit juxta verbum Eliæ: et comedit ipse et illa et domus ejus: et ex illa die hydria farinæ non defecit, et lecythus olei non est imminutus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Eliæ.